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Календарь



Календарь «Зарплатной» отчетности
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▪ 25 января 2024 года (в СФР):

▪Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 (перевод, переименование) 

за декабрь 2023 года (бывш. СЗВ-ТД);

▪Подраздел 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1 за 2023 год (бывш. СЗВ-

СТАЖ, ОДВ-1);

▪Подраздел 1.3 Раздела 1 формы ЕФС-1 за декабрь 2023 года 

(ЗКГУ);

▪Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1 за 2023 год (бывш. Реестр 

ДСВ-3); 

▪Раздел 2 формы ЕФС-1 за 2023 год (бывш. 4-ФСС); 

▪СЗВ-ДСО за 2023 год.
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▪ 25 января 2024 года (в ФНС):

▪Персонифицированные сведения о физических лицах за декабрь 

2023 года (бывш. СЗВ-М);

▪Расчет по страховым взносам за 2023 год.

Календарь «Зарплатной» отчетности
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▪ 26 февраля 2024 года (в ФНС):

▪Расчет 6-НДФЛ за 2023 год (вместе с Приложением 1 к расчету).

Календарь «Зарплатной» отчетности



Организации на Автоматизированной УСН
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▪Организации и ИП на АУСН освобождены от уплаты страховых 

взносов и представления отчетов: 

▪Раздел 2 формы ЕФС-1 (бывш. 4-ФСС);

▪Персонифицированные сведения о физических лицах (бывш. СЗВ-М); 

▪Расчет по страховым взносам;

▪Расчет 6-НДФЛ.
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▪Организации и ИП на АУСН являются налоговыми агентами по 

НДФЛ и обязаны представлять отчеты в СФР (при наличии 

сотрудников):

▪Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 (бывш. СЗВ-ТД);

▪Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 (выбш. СЗВ-СТАЖ).

Организации на Автоматизированной УСН



Календарь форм статистического наблюдения
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▪Приказ Росстата от 29.07.2022 № 532

▪Форма № П-4 (НЗ) за IV квартал 2023 года – до 10 января 2024 года;

▪Формы № П-4 за декабрь 2023 и за IV квартал 2023 года – до 15 

января 2024 года. 



Календарь
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▪Приказ Росстата от 31.07.2023 № 360:

▪Форма № 1-Т (условия труда) – до 21 января 2024 года;

▪Форма № 1-Т – до 31 января 2024 года;

▪Форма № 1-Т(ГС) – до 1 марта 2024 года;

▪Форма № 1-Т(МС) – до 1 марта 2024 года.

Календарь форм статистического наблюдения



Статистические отчеты в 1С
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▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать 



Мониторинг законодательства
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▪ https://v8.1c.ru/lawmonitor/statistika 



ЕФС-1



Новая форма ЕФС-1 с 2024 года
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▪ Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ Новая (обновленная) форма ЕФС-1 действует с 1 января 2024 года и 

состоит из:

▪ Титульного листа;

▪ Раздела 1 – Сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом 

стаже, заработной плате и дополнительных страховых взносах на 

накопительную пенсию;

▪ Раздела 2 – Сведения о начисленных страховых взносах на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

▪ Подразделы 1.1, 1.2 и 2, 1.3, 3 Раздела 1 и Раздел 2 формы ЕФС-1 за 

декабрь 2023 года и IV квартал 2023 года (год) необходимо представить 

по новой форме.



Поддержка «старой» формы ЕФС-1
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Новая форма ЕФС-1 с 2024 года
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Титульный лист формы ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Электронные 

трудовые книжки

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Флаги ЭТК для отображения сведений в ЕФС-1

▪ Статья 9 

Федерального закона 

от 14.07.2022 № 237-ФЗ

▪Раздел Кадры –

Приему, переводы, 

увольнения или 

раздел Зарплата –

Договоры (в .ч. 

авторские)
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Кадровые мероприятия 
мобилизованных сотрудников
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▪Пункт 45 Порядка заполнения формы ЕФС-1:

▪ 0 – бессрочный трудовой договор;

▪ 0.1 – срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев;

▪ 0.2 – срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 

месяцев;

▪ 1 – трудовой договор по совместительству;

▪ 1.1 – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 

6 месяцев;

▪ 1.2 – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок 

более 6 месяцев.

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Пункт 46 Порядка заполнения формы ЕФС-1:

▪ДГПХФЛНС – договор гражданско-правового характера, предметом 

которого является выполнение работ (оказание услуг), в 

соответствии с которым страхователь – физическое лицо (в т. ч. ИП) 

обязан уплачивать взносы на травматизм;

▪ДАВТФЛНС – договор авторского заказа, в соответствии с которым 

страхователь – физическое лицо (в т. ч. ИП) обязан уплачивать 

взносы на травматизм. 

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Пункт 46 Порядка заполнения формы ЕФС-1:

▪ДИСТ – при приеме (переводе) сотрудника на дистанционную 

(удаленную);

▪НДОМ – при приеме (переводе) сотрудника на работу на дому;

▪НЕПД – при приеме (переводе) сотрудника на график с неполным 

рабочим днем;

▪НЕПН – при приеме (переводе) сотрудника на график с неполной 

рабочей неделей.

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60

▪Раздел Настройка – Кадровый учет

Оформление дистанционного работника
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60

▪Раздел Кадры – Приемы, переводы, увольнения или Все 

кадровые документы

Оформление дистанционного работника
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Оформление дистанционного работника
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▪ 3.1.27.148 и 3.1.28.60, 3.1.27.151 и 3.1.28.64

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1



32

▪Во избежание ошибок при приеме отчета в Мероприятиях

сотрудника, работающего дистанционно или на дому по графику 

неполного рабочего времени, нужно вручную убрать наименование 

кода в графе Удаленность, оставив только наименование кода в 

графе Сокр-ть графика.

▪Убирать флаг Работает дистанционно в кадровом документе не 

нужно.

▪Если сотрудник работает дистанционно или на дому по 

графику Пятидневка, то редактировать мероприятия не нужно. Код 

ДИСТ/НДОМ должен остаться.

Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Статья 312.1 (Глава 49.1) ТК РФ

▪Дистанционную работу выполняют дистанционные работники:

▪ заключившие трудовой договор о выполнении работы вне места 

нахождения работодателя, его филиала, представительства, иного 

обособленного структурного подразделения;

▪ вне стационарного рабочего места, территории или объекта, прямо 

или косвенно находящихся под контролем работодателя;

▪ при условии использования для выполнения данной работы и для 

осуществления взаимодействия между работодателем и работником 

по вопросам, связанным с ее выполнением, информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 

интернет.

Отличие дистанционной от надомной работы
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▪Статья 310 (Глава 49) ТК РФ

▪Надомную работу выполняют работники (надомники):

▪ заключившие трудовой договор о выполнении работы на дому;

▪ из материалов и с использованием инструментов и механизмов, 

выделяемых работодателем либо приобретаемых надомником за 

свой счет.

Отличие дистанционной от надомной работы
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Виды неполного рабочего времени
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▪Неполный рабочий день отражает уменьшение продолжительности 

ежедневной работы при пятидневной или шестидневной рабочей 

неделе;

▪Неполная рабочая неделя – уменьшение числа рабочих дней при 

сохранении установленной продолжительности рабочего дня или 

смены.

Виды неполного рабочего времени
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Виды неполного рабочего времени
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▪Пункт 6 приказа СФР от 17.11.2023 № 2281

▪Статья 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ

Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.152 и 3.1.28.65

▪Разделы Кадры или Отчетность, справки – Документы персучета 

(ПФР. Пачки, реестры, описи или 1С-Отчетность)

Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.152 и 3.1.28.65

▪ Графы 11-12 (Результаты специальной оценки условий труда) 

обязательны к заполнению в сведениях о стаже по застрахованному 

лицу, если (одновременно):

▪В организации проведена специальная оценка условий труда;

▪Сотрудник занят на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда (заполнены графы 8-9). 

▪Если условия не выполняются, поля не заполняются (пункт 105).

▪Автоматическое заполнение граф 11-12 поддержано только в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8 КОРП». 

Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Досрочное назначение пенсии

▪Раздел Настройка –

Организации –

Учетная политика и 

другие настройки –

Учетная политика –

Страховые взносы

▪Раздел Настройка –

Должности или 

раздел Кадры –

Штатное расписание
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Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64, 3.1.27.152 и 3.1.28.65
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Подразделы 1.2 и 2 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64

▪Раздел Отчетность, справки – Добровольное пенсионное 

страхование
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Подраздел 3 Раздела 1 формы ЕФС-1
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Приказы СФР от 17.11.2023 № 2281 и от 23.11.2023 № 2315

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64

▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Пункт 161 Порядка заполнения формы ЕФС-1

▪Поле Льгота (60% от тарифа взносов), для страхователей, 

перечисленных в п. 2 ст. 2 Федерального закона от 22.12.2005 № 

179-ФЗ.

▪ 3.1.27.151 и 3.1.28.64
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Организация инвалидов

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Подраздел 2.1 заполняется автоматически.

▪Подраздел 2.1.1 заполняется автоматически, если в настройках 

учетной политики Организации ведутся СКЕ.

▪Подраздел 2.2 заполняется вручную организациями, которые 

направляют своих сотрудников для временного выполнения 

трудовых обязанностей к другим работодателям. 

▪Подраздел 2.3 заполняется автоматически только в 1С:ЗУП КОРП, 

если ведется специальная оценка условий труда.
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Раздел 2 формы ЕФС-1

▪Обязательны к составлению/заполнению и представлению:

▪Титульный лист;

▪Подраздел 2.1 – «Расчет сумм страховых взносов» 

▪Подраздел 2.3 – «Сведения о результатах проведенных 

обязательных предварительных и периодических медицинских 

осмотров работников и проведенной специальной оценке условий 

труда на начало года».

▪Если данные для заполнения Подразделов 2.1.1 и 2.2 отсутствуют –

подразделы не заполняются и не представляются.
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Взносы на НС и ПЗ по СКЕ



Страховые взносы
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Законодательные значения

▪Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 № 1883

▪Федеральному закону от 27.11.2023 № 548-ФЗ

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35
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Законодательные значения

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35
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Организации-участники из реестра 
промышленных кластеров

▪Федеральный закон от 18.03.2023 № 64-ФЗ

▪Письмо ФНС России от 21.03.2023 № БС-4-11/3237@

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы
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Организации-участники из реестра 
промышленных кластеров



Иностранцы с особыми взносами

▪Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ

▪Расчет взносов по международным договорам выполняется исходя 

из доли единого тарифа, указанной в НК:

▪ для обязательного пенсионного страхования (ОПС) – 72,8% от 

страховых взносов, рассчитанных по единому тарифу;

▪ для обязательного социального страхования по временной 

нетрудоспособности и материнству (ОСС) – 8,9%;

▪ для обязательного медицинского страхования (ОМС) – 18,3%.

▪Новые правила уплаты распространяются на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года.
58
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Иностранцы с особыми взносами

▪Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ

▪Приказ Минфина от 29.06.2023 № 100н

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы



Статус застрахованного лица

63

▪Письмо Минтруда России от 12.12.2022 № 17-4/10/П-9145

▪Письмо Минфина России от 29.06.2023 № 03-15-05/60714

▪Раздел Кадры – Сотрудники или Физические лица – Страхование



Статус застрахованного лица

64

▪Письмо Минфина от 31.03.2023 № 03-15-06/28701

▪Раздел Кадры – Сотрудники или Физические лица – Страхование
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Статус застрахованного лица

▪Раздел Кадры – Сотрудники или Физические лица – Страхование



Страховые взносы

66



РСВ
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Расчет по страховым взносам

▪Федеральный закон от 18.03.2023 № 64-ФЗ 

▪Федеральный закон от 04.08.2023 № 427-ФЗ

▪Приказ ФНС России от 29.09.2023 № ЕА-7-11/696@

▪Новая (обновленная) форма РСВ действует с 1 января 2024 года и 

применяется с отчетности за 2023 год.

▪Расчет по страховым взносам необходимо представлять 

ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом.
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Расчет по страховым взносам

▪Приказ ФНС России от 

29.09.2023 № ЕА-7-11/696@

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35 

▪Раздел Отчетность, справки –

1С-Отчетность – Отчеты –

Создать



67

Расчет по страховым взносам



Расчет по страховым взносам

68



Мониторинг законодательства

69

▪ https://v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy



Персонифицированные 

сведения
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Персонифицированные сведения

▪Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@

▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать
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Персонифицированные сведения

▪В форме Персонифицированных сведений отражаются данные по 

всем лицам, с которыми заключены:

▪Трудовые договоры; 

▪Договоры ГПХ и авторского заказа; 

▪Договоры об отчуждении исключительного права на результаты 

интеллектуальной деятельности;

▪Издательские лицензионные договоры;

▪Лицензионные договоры о предоставлении права использования 

результатов интеллектуальной деятельности;

▪Сведения по мобилизованным сотрудникам;

▪Сотрудникам, находящимся в отпуске, совместителям и директору 

(единственному учредителю).
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Персонифицированные сведения

▪Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@
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Персонифицированные сведения

▪Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@



75

Персонифицированные сведения



СЗВ-ДСО



77

Форма СЗВ-ДСО

▪Федеральный закон от 11.06.2022 № 182-ФЗ

▪Приказ СФР от 11.10.2023 № 2018 

▪Новая (обновленная) форма СЗВ-ДСО действует с 21 ноября 2023 

года.

▪Форма СЗВ-ДСО обязательна к представлению организациям, 

использующим труд членов летных экипажей воздушных судов 

гражданской авиации или относящимся к угольной промышленности 

и имеющим рабочие места с правом на ежемесячную доплату к 

пенсии.

▪Форма СЗВ-ДСО представляется ежегодно, не позднее 25 января 

года, следующего за отчетным.

▪Впервые СЗВ-ДСО необходимо представить за 2023 год.



78

Форма СЗВ-ДСО

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35

▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать



79

Форма СЗВ-ДСО

▪ 3.1.27.111 и 3.1.28.12

▪Раздел Настройка – Должности или раздел Кадры – Штатное 

расписание



80

Форма СЗВ-ДСО

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – Страховые взносы



НДФЛ



Учет НДФЛ с доходов дистанционных работников

82



НДФЛ

▪пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ

▪С 1 января 2023 года датой получения доходов, связанных с оплатой 

труда (2000, 2002, 2004), стала дата (день) фактической выплаты 

заработной платы, в том числе за первую половину месяца. 

▪п. 3 ст. 226 НК РФ

▪Исчисление НДФЛ производится на дату фактического получения 

дохода нарастающим итогом с 1 января по дату получения дохода с 

зачетом удержанного налога ранее.

▪п. 4 ст. 226 НК РФ

▪Удерживать НДФЛ нужно при каждой фактической выплате 

заработной платы (за первую и вторую половину месяца отдельно). 

▪Нет выплаты дохода (задержка выплаты зарплаты) – нет НДФЛ.

83



Дата выплаты

84

▪Сначала Планируемая дата выплаты, потом Заполнить



Доход в натуральной форме

▪Раздел Настройка – Организации – Учетная политика и другие 

настройки – Учетная политика – НДФЛ

▪ 3.1.27.51

85



Доход в натуральной форме

▪Раздел Настройка – Расчет зарплаты – Настройка состава 

начислений и удержаний – Прочие начисления –

Регистрируются натуральные доходы

86



Начисление за первую половину месяца (Аванс)

87

▪Раздел Зарплата – Все начисления – Создать – Начисление за 

первую половину месяца

▪Настройки (шестеренка) – Настройка панели навигации –

Начисление за первую половину месяца – Добавить – Ок



Начисление за первую половину месяца (Аванс)

88

▪Раздел Настройка – Начисления (Удержания) – Основное



Отчеты по зарплате за первую половину месяца

89

▪Раздел Зарплата – Отчеты по зарплате – Первая половина 

месяца



НДФЛ

90



Настройка панели навигации

▪Меню (три точки) – Окно – Настройка панели навигации формы…

97



Настройка панели навигации

▪Выбрать регистры из списка доступных команд – Добавить – Ок

98



Зарплата за декабрь 2023 года

93

▪Сначала Планируемая дата выплаты, потом Заполнить



Зарплата за декабрь 2023 года

94

▪Сначала Планируемая дата выплаты, потом Заполнить



Стандартные вычеты по НДФЛ

95



Стандартные вычеты по НДФЛ

96



Стандартные вычеты по НДФЛ

97

▪Раздел Налоги и взносы – Отчеты по налогам и взносам –

Анализ НДФЛ по месяцам налогового периода и месяцам 

взаиморасчетов с сотрудниками (выбрать даты по периоду 

получения дохода, первая строка с периодом)

▪Раздел Налоги и взносы – Перерасчеты НДФЛ (документ для 

проверки)



Нерезидент, работающий по найму на основании 
патента

98

▪Раздел Кадры – Сотрудники – Налог на доходы



Нерезидент, работающий по найму на основании 
патента

99

▪Раздел Налоги и взносы – Все документы по НДФЛ – Авансовый 

платеж по НДФЛ



Регистр налогового учета по НДФЛ

100

▪Раздел Налоги и взносы – Отчеты по налогам и взносам (по 

ссылке Подробнее см. Регистр налогового учета по НДФЛ)



Регистр налогового учета по НДФЛ

101

▪п.1 ст. 230 НК РФ

▪В регистрах налогового учета с 2023 года нет требования учитывать 

даты перечисления НДФЛ и номера платежных поручений.



Частичная выплата зарплаты

102



Частичная выплата зарплаты

103



Компенсация за задержку зарплаты

104



Прочие доходы (аренда и др.)

▪Раздел Настройка – Расчет зарплаты

▪Раздел Зарплата – См. также – Начисления прочих доходов

105



Дивиденды

106

▪Раздел Зарплата – См. также – Дивиденды



Дивиденды

107

▪Раздел Кадры – Сотрудники – Налог на доходы



Дивиденды

108

▪Раздел Зарплата – См. также – Дивиденды – Справка о 

дивидендах 



Дивиденды

109



6-НДФЛ



Регистрация в налоговом органе

118

▪Раздел Настройка –

Организации –

Главное – Изменить 

данные регистрации



Регистрация в налоговом органе

119

▪Раздел Настройка –

Подразделения –

Главное – Изменить



Статус налогоплательщика

113

▪Раздел Кадры – Сотрудники – Налог на доходы

▪Менять Статус налогоплательщика необходимо, если в текущем 

налоговом периоде этот статус точно больше не изменится.



Перерасчет НДФЛ

114



Настройка начислений

▪Раздел Настройка – Начисления – Налоги, взносы, бухучет

122



Аналитические отчеты

▪Раздел Налоги и взносы – Отчеты по налогам и взносам

123



Расчет 6-НДФЛ за 2023 год

117

▪Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@

▪Форма расчета 6-НДФЛ за 2023 год состоит из:

▪Титульного листа;

▪Раздела 1 – Данные об обязательствах налогового агента;

▪Раздела 2 – Расчет исчисленных, удержанных и перечисленных 

сумм налога на доходы физических лиц;

▪Приложения 1 к Расчету за год.

▪Расчет 6-НДФЛ за 2023 год необходимо представить до 26 февраля 

2024 года.



6-НДФЛ за 2023 год

118

▪Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@

▪Раздел Отчетность, справки – 1С-Отчетность – Отчеты – Создать



6-НДФЛ за 2023 год

119



6-НДФЛ за 2023 год

120

▪ Строка 021 – за период с 23 сентября по 22 октября;

▪ Строка 022 – за период с 23 октября по 22 ноября;

▪ Строка 023 – за период с 23 ноября по 22 декабря;

▪ Строка 024 – за период с 23 декабря по 31 декабря.



6-НДФЛ за 2023 год

121

▪ Раздел 2 – с 1 января по 31 декабря 2023 года



6-НДФЛ за 2023 год

▪Строка 170 заполняется при невозможности в течение налогового 

периода (до конца года) удержать исчисленную сумму налога. 

▪При выдаче натурального дохода при отсутствии впоследствии 

денежных выплат.

▪В Приложении 1 расчета 6-НДФЛ за год вручную заполняется Раздел 

4 – Сумма дохода, с которого не удержан налог налоговым агентом и 

сумма неудержанного налога. 

122



6-НДФЛ за 2023 год

123

▪Приказ Минфина от 22.11.2022 № 177н



6-НДФЛ за 2023 год

124

▪Федеральный закон от 28.12.2022 № 565-ФЗ

▪Пункт 2 статьи 230 НК РФ

▪ 3.1.27.129 и 3.1.28.35



6-НДФЛ за 2023 год

125



Справка о доходах за 2023 год

126
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Ответы на вопросы



Ответы на вопросы

129



Ответы на вопросы

130



Ответы на вопросы

131

▪Почему в Ведомости на выплату нет суммы НДФЛ? 

▪В программе 1С необходимо проверить Планируемую и 

Фактическую даты выплаты, а также документ-основание и 

месяц выплаты.

▪Также может оказаться, что удержанный НДФЛ в налоговом 

периоде больше исчисленного НДФЛ (т.е. ошибка в ранее 

проведенной ведомости на выплату).



Ответы на вопросы

▪Нужно ли подавать Уведомление, если в январе 2024 года не 

будет выплаты аванса и зарплаты? 

▪Законодательство не обязывает организации и ИП представлять 

«нулевые» уведомления о рассчитанных суммах налогов и 

страховых взносов. 

▪Отвечая вопрос налогоплательщика, ФНС подтверждала, что 

«нулевые» уведомления не нужны.

132



Ответы на вопросы

133



Ответы на вопросы

▪По запросу СФР подали ЕФС-1 (СЗВ-СТАЖ) «Назначение 

пенсии». По году создаем отчет ЕФС-1 (СЗВ-СТАЖ) и работница 

снова попадает в «Исходную» форму. Это ошибка 1С?

▪Сотрудников, по которым в 2023 году бы отправлен Подраздел 1.2 

Раздела 1 формы ЕФС-1 с типом сведений «Назначение пенсии», 

необходимо включить в «Исходный» отчет за 2023 год (Правила 

заполнения подраздела 1.2 ЕФС-1). Поэтому она автоматически 

отображается в «Исходной» форме.
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Ответы на вопросы

▪ Где отметить, что у сотрудника изменились тер.условия в 

командировке?

135



Ответы на вопросы

136



Ответы на вопросы

▪Заполнять новые графы 11 и 12 в Подразделе 1.2 или нет?

▪Автоматическое заполнение столбцов 11 и 12 в Подразделе 1.2 

Раздела 1 формы ЕФС-1 поддержано только в 1С:ЗУП КОРП.

▪Если не проведена СОУТ и нет вредных условий труда  – графы не 

заполняются (пункт 105 Порядка заполнения формы ЕФС-1). В 

этом случае нужно оставить графы «пустыми».

▪Для редактирования сведений необходимо дважды нажать на 

строку Сотрудника. Появится окно со знакомой таблицей.

137



Ответы на вопросы

▪Нужно ли сдавать персонифицированные сведения за декабрь 

2023?

▪ФНС в своем письме от 28.03.2023 № БС-4-11/3700@ объяснила, 

что перссведения можно не подавать за те месяцы, на которые 

приходится сдача Расчета по страховым взносам с заполненным 

Разделом 3. 

▪Но данная позиция налогового ведомства не оформлена в 

качестве законодательной нормы, а действующие положения НК 

РФ не освобождают работодателей от представления 

персонифицированных сведений за месяц сдачи РСВ. Чтобы 

избежать разбирательств по факту непредставления 

отчетности, персонифицированные сведения о работниках за 

декабрь 2023 года необходимо представить в ФНС.
138



Ответы на вопросы

▪Какой статус застрахованного лица выбирать белорусу?

▪Если постоянно проживает (имеет вид на жительство), беженец 

(имеет удостоверение беженца), то статус Приравнен к 

гражданам РФ (постоянно проживает, признан беженцем, 

гражданин страны-участника Договора о ЕАЭС);

▪Если временно пребывает, то Иностранец, временно 

пребывающий на территории РФ, кроме 

высококвалифицированных иностранных специалистов 

(нужно выбрать из двух: подлежит страхованию или нет);

▪Если временно проживает (имеет разрешение на временное 

проживание), тогда Иностранец, временно проживающий на 

территории РФ.
139



Ответы на вопросы

▪Что делать, если зарплата за месяц начисляется, но не 

выплачивается?

▪Необходимо отслеживать «Планируемую дату выплаты» и, при 

необходимости, ее переносить на следующий месяц.

140



Ответы на вопросы

▪ Как проверить БУ и НУ?

▪ Справка о доходах (2-НДФЛ) формируется по налоговому периоду.

▪ Расчетный листок формируется по месяцу начисления.

▪ Отчеты по налогам и взносам (раздел Налоги и взносы): Анализ НДФЛ по 

месяцам налогового периода и месяцам взаиморасчетов с 

сотрудниками (выбрать даты по периоду взаиморасчетов, вторая 

строка с периодом) 

▪ Отчеты по зарплате (раздел Зарплата): Анализ зарплаты по 

сотрудникам (в целом за период).

▪ Незарплатные доходы отображаются в Отчетах по выплатам (раздел 

Выплаты): Незарплатные доходы. 141



Ответы на вопросы

▪Вычет на детей прекратился в мае 2023 г., т.к. доход достиг 

350000 рублей. В декабре 2023 г. вычет снова предоставлен. Это 

верно? 

▪Необходимо проверить «Планируемую дату выплаты» в 

документе «Начисление зарплаты и взносов» за декабрь 2023 

года. Если она в январе 2024 года – да, верно. Пример был 

рассмотрен в лекции.
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Ответы на вопросы

▪Как проверить предоставление вычетов?

▪Отчеты по налогам и взносам (раздел Налоги и взносы): Анализ 

НДФЛ по месяцам налогового периода и месяцам 

взаиморасчетов с сотрудниками (выбрать даты по периоду 

получения дохода, первая строка с периодом).
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Ответы на вопросы

▪Зарплата выплачена в декабре 2023 года, как заполняется 

расчет 6-НДФЛ за 2023 год?

144



Ответы на вопросы

▪Зарплата выплачена в декабре 2023 года, как заполняется 

расчет 6-НДФЛ за 2023 год?
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Ответы на вопросы

▪Зарплата выплачена в январе 2024 года, как заполняется расчет 

6-НДФЛ за 2023 год?

146



Ответы на вопросы

▪Зарплата выплачена в январе 2024 года, как заполняется расчет 

6-НДФЛ за 1 квартал 2024 года?

147



Ответы на вопросы

▪Зарплата выплачена в январе 2024 года, как заполняется расчет 

6-НДФЛ за 1 квартал 2024 года?

148



Ответы на вопросы

▪Представлять ли корректирующий расчет 6-НДФЛ, если 

обнаружена ошибка в Разделе 1 или в Разделе 2? 

▪Да, при обнаружении ошибки налоговый агент обязан 

представить в ИФНС уточненный расчет по форме 6-НДФЛ (п. 6 

ст. 81 НК РФ).

▪Штраф за представление отчетности по НДФЛ с 

недостоверными сведениями (данными, не соответствующими 

действительности) – 500 руб. за каждый документ с ошибками (п. 

1 ст. 126.1 НК РФ).
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Ответы на вопросы

▪Что делать, если нашли ошибку в Уведомлении? 

▪Все корректирующие уведомления представляются и 

уплачиваются до расчета 6-НДФЛ за отчетный период.

▪Если расчет по форме 6-НДФЛ будет или уже представлен, то 

корректирующее уведомление за этот период представлять 

не требуется.

▪Если за 2023 год еще не отчитались – можете подать 

корректирующее уведомление. Также можно представить только 

расчет 6-НДФЛ за 2023 год.
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Ответы на вопросы

▪ Как быть с перерасчетами отпускных? (больничный во время отпуска, 

перерасчет отпуска с начала месяца). 

▪ В настройках «Расчета зарплаты» предусмотрена возможность 

установки флага «Сторнировать отпуск в больничном при пересечении 

периодов».

▪ Если флаг установлен, при пересечении периода отпуска и больничного в 

документе «Больничный лист» автоматически будет происходить 

сторнирование начислений из документа «Отпуск», приходящихся на 

период болезни.

▪ Если флаг снят (рекомендуется), перерасчет отпуска будет 

производится в соответствующем документе-исправлении.
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Ответы на вопросы

▪ Как быть с перерасчетами отпускных? (больничный во время отпуска, 

перерасчет отпуска с начала месяца). 

▪ Если в настройках расчета зарплаты установлен флаг «Сторнировать 

отпуск в больничном при пересечении периодов», для корректного 

расчета НДФЛ и отражения в отчетности рекомендуется:

▪ Продлить отпуск с помощью документа-исправления «Отпуска», оставив 

излишне начисленные суммы по документу;

▪ Оформить и рассчитать документ «Больничный лист»;

▪ Пересчитать ранее созданный документ-исправление отпуска после 

оформления больничного.
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Ответы на вопросы

160



Ответы на вопросы

▪Подскажите по натуральному доходу (сверхнормы).

▪Дата получения дохода в документе Доход в натуральной форме 

для целей учета НДФЛ равна дате фактического получения 

дохода (для суточных – последний день месяца, в котором 

утвержден авансовый отчет).

▪Удержание НДФЛ с суммы сверхнормативных суточных 

производится при окончательной выплате заработной платы 

сотруднику.

▪Также проверьте Дату подписи отчета на Титульном листе 

расчета 6-НДФЛ.
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▪Заполнение строк 180, 190 в расчете 6-НДФЛ.

▪ ст. 231 НК РФ

▪ Бухгалтерии необходимо уведомить сотрудника в течение 10 дней

с момента обнаружения ошибки. Излишне удержанный налог

возвращается на банковский счет после получения заявления от

работника. Сумма должна быть перечислена в течение 3-х месяцев.

▪ Если излишне удержанный НДФЛ будет возвращен сотруднику,

тогда сумма возвращенного НДФЛ отображается в Разделе 2 по

строке 190.

▪ Если излишне удержанный НДФЛ не будет возвращен сотруднику,

тогда сумма излишне удержанного НДФЛ отображается в Разделе

2 по строке 180.
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▪Заполнение строк 180, 190 в расчете 6-НДФЛ.

▪Возврат налога в 1С:ЗУП регистрируется документом Возврат 

НДФЛ.

▪После проведения документа в Разделе 1 заполнятся строки 031, 

032; а в Разделе 2 - строка 190.

▪В Приложении 1 по сотруднику уменьшится Сумма налога 

удержанная. Других изменений по сотруднику не будет 

отображено.
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▪Как сообщить о невозможности удержать НДФЛ?

▪Сообщение о невозможности удержания НДФЛ представляется в 

составе расчета 6-НДФЛ за год.

▪В Приложении 1 к расчету – Справка о доходах и суммах налога 

физического лица заполняется вручную Раздел 4 «Сумма дохода, с 

которого не удержан налог налоговым агентом, и сумма 

неудержанного налога».
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▪Возможны ли расхождения в отчетах РСВ и 6-НДФЛ?

▪Да. Данные в расчете 6-НДФЛ заполняются в соответствии с 

фактической датой выплаты дохода, а в РСВ – согласно дате 

начисления заработной платы
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▪Как провести сверку с ИФНС?

▪Раздел Отчетность-справки – 1С-Отчетность – Сверки –

Запросить сверку – Акт сверки расчетов



Ответы на вопросы
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▪ 1С:Лекторий - https://its.1c.ru/lector

▪Учет НДФЛ в вопросах и ответах на примере 1С:ЗУП, ред. 3 -

https://its.1c.ru/video/lector20231219-1

▪Учет расчетов на ЕНС в "1С:Бухгалтерии 8" ред. 3 -

https://its.1c.ru/video/lector20231109-1

▪Мониторинг законодательства (Форма № П-4 (НЗ)) -

https://v8.1c.ru/lawmonitor/2b5dcd25-5d34-11ee-8cc3-

005056bea45e.htm

▪Мониторинг законодательства (Статистика) -

https://v8.1c.ru/lawmonitor/statistika

▪СФР продолжит принимать электронные отчеты ЕФС-1 по 

старой форме - https://buh.ru/news/sfr-prodolzhit-prinimat-elektronnye-

otchety-efs-1-po-staroy-forme.html

https://its.1c.ru/lector
https://its.1c.ru/video/lector20231219-1
https://its.1c.ru/video/lector20231109-1
https://v8.1c.ru/lawmonitor/2b5dcd25-5d34-11ee-8cc3-005056bea45e.htm
https://v8.1c.ru/lawmonitor/statistika
https://buh.ru/news/sfr-prodolzhit-prinimat-elektronnye-otchety-efs-1-po-staroy-forme.html
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▪Поддержка новой формы ЕФС-1 с 2024 года в учетных решениях 

«1С:Предприятие 8» - https://buh.ru/articles/podderzhka-novoy-formy-

efs-1-s-2024-goda-v-uchetnykh-resheniyakh-1s-predpriyatie-8.html

▪Приостановление трудовых договоров с мобилизованными 

сотрудниками в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 

3 - https://buh.ru/articles/priostanovlenie-trudovykh-dogovorov-v-1s-

zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3-.html

▪Возобновление трудового договора после мобилизации в 

программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/vozobnovlenie-trudovogo-dogovora-posle-

mobilizatsii-v-programme-1s-zarplata-i-upravlenie-personalom-.html

▪Заполнение подраздела 1.1 новой формы ЕФС-1 с 2024 года в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-1-novoy-formy-efs-1-s-

2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-.html

https://buh.ru/articles/podderzhka-novoy-formy-efs-1-s-2024-goda-v-uchetnykh-resheniyakh-1s-predpriyatie-8.html
https://buh.ru/articles/priostanovlenie-trudovykh-dogovorov-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3-.html
https://buh.ru/articles/vozobnovlenie-trudovogo-dogovora-posle-mobilizatsii-v-programme-1s-zarplata-i-upravlenie-personalom-.html
https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-1-novoy-formy-efs-1-s-2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-.html
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▪Оформление дистанционного работника в «1С:Зарплате и 

управлении персоналом 8» ред. 3 - https://buh.ru/articles/oformlenie-

distantsionnogo-rabotnika-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-

3.html

▪Настройка графика работы для неполного рабочего времени в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/nastroyka-grafika-raboty-dlya-nepolnogo-

rabochego-vremeni-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-re.html

▪Заполнение подраздела 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 с 2023 года 

в 1С - https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-2-razdela-1-formy-

efs-1-s-2023-goda-v-1s.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как заполнить подраздел 2 Раздела 1 формы 

ЕФС-1 (+видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-zapolnit-

podrazdel-2-razdela-1-formy-efs-1-video.html

https://buh.ru/articles/oformlenie-distantsionnogo-rabotnika-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/nastroyka-grafika-raboty-dlya-nepolnogo-rabochego-vremeni-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-re.html
https://buh.ru/articles/zapolnenie-podrazdela-1-2-razdela-1-formy-efs-1-s-2023-goda-v-1s.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-zapolnit-podrazdel-2-razdela-1-formy-efs-1-video.html
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▪Сведения о заработной плате и условиях осуществления 

деятельности работников государственных (муниципальных) 

учреждений (подраздел 1.3 подраздела 1 раздела 1 формы ЕФС-

1) - https://its.1c.ru/db/strahpers/content/35636/hdoc

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как сформировать подраздел 3 Раздела 1 

формы ЕФС-1 (+ видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-

sformirovat-podrazdel-3-razdela-1-formy-efs-1-video.html

▪Раздел 2 новой формы ЕФС-1 в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» ред. 3 - https://buh.ru/articles/razdel-2-novoy-formy-efs-

1-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html

▪Настройка для начисления страховых взносов на НС и ПЗ по 

СКЕ - https://its.1c.ru/db/staff1c/content/34946/hdoc

▪Страховые взносы с выплат в пользу иностранцев -

https://its.1c.ru/db/staff1c/content/33959/hdoc

https://its.1c.ru/db/strahpers/content/35636/hdoc
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-sformirovat-podrazdel-3-razdela-1-formy-efs-1-video.html
https://buh.ru/articles/razdel-2-novoy-formy-efs-1-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://its.1c.ru/db/staff1c/content/34946/hdoc
https://its.1c.ru/db/staff1c/content/33959/hdoc
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▪Новая форма Расчета по страховым взносам с 2024 года в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/novaya-forma-rascheta-po-strakhovym-vznosam-s-

2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-.html

▪Форма РСВ с 2023 года в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» (ред. 3) - https://buh.ru/articles/forma-rsv-s-2023-goda-

v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html

▪Мониторинг законодательства (Страховые взносы) -

https://v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy

▪Персонифицированные сведения о работниках в 2024 году: кто, 

когда и как сдает - https://buh.ru/articles/personifitsirovannye-

svedeniya-o-rabotnikakh-v-2024-godu-kto-kogda-i-kak-sdaet.html

▪Новая форма СЗВ-ДСО в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» - https://buh.ru/articles/novaya-forma-szv-dso-v-1s-

zarplate-i-upravlenii-personalom-8-.html

https://buh.ru/articles/novaya-forma-rascheta-po-strakhovym-vznosam-s-2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-.html
https://buh.ru/articles/forma-rsv-s-2023-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy
https://buh.ru/articles/personifitsirovannye-svedeniya-o-rabotnikakh-v-2024-godu-kto-kogda-i-kak-sdaet.html
https://buh.ru/articles/novaya-forma-szv-dso-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-.html
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▪Печать формы СЗВ-ДСО при увольнении в «1С:Зарплате и 

управлении персоналом 8» ред. 3 - https://buh.ru/articles/pechat-

formy-szv-dso-pri-uvolnenii-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-

3.html

▪Учет НДФЛ с доходов дистанционных работников с 1 января 

2024 года в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/uchet-ndfl-s-dokhodov-distantsionnykh-rabotnikov-

s-1-yanvarya-2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-p.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как отразить доход в натуральной форме в 

расчете 6-НДФЛ - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-otrazit-

dokhod-v-naturalnoy-forme-v-raschete-6-ndfl.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): заполнение НДФЛ в зарплате за месяц (+ 

видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-zapolnenie-ndfl-v-zarplate-

za-mesyats-video.html

https://buh.ru/articles/pechat-formy-szv-dso-pri-uvolnenii-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/articles/uchet-ndfl-s-dokhodov-distantsionnykh-rabotnikov-s-1-yanvarya-2024-goda-v-1s-zarplate-i-upravlenii-p.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-otrazit-dokhod-v-naturalnoy-forme-v-raschete-6-ndfl.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-zapolnenie-ndfl-v-zarplate-za-mesyats-video.html
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▪Стандартные вычеты по НДФЛ: как зарегистрировать в 1С -

https://buh.ru/articles/standartnye-vychety-po-ndfl-kak-zaregistrirovat-v-

1s.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как предоставляется стандартный 

налоговый вычет (+ видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-

predostavlyaetsya-standartnyy-nalogovyy-vychet-video.html

▪Как составить Регистр налогового учета по НДФЛ в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3 -

https://buh.ru/articles/kak-sostavit-registr-nalogovogo-ucheta-po-ndfl-v-

1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как сформировать Регистр налогового учета 

по НДФЛ - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-sformirovat-registr-

nalogovogo-ucheta-po-ndfl.html

https://buh.ru/articles/standartnye-vychety-po-ndfl-kak-zaregistrirovat-v-1s.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-predostavlyaetsya-standartnyy-nalogovyy-vychet-video.html
https://buh.ru/articles/kak-sostavit-registr-nalogovogo-ucheta-po-ndfl-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-sformirovat-registr-nalogovogo-ucheta-po-ndfl.html
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▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): компенсация за задержку выплаты 

заработной платы (+ видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-

kompensatsiya-za-zaderzhku-vyplaty-zarabotnoy-platy-video.html

▪Дивиденды учредителю–физическому лицу (сотрудник) -

https://its.1c.ru/db/staff1c/content/34875/hdoc

▪Перерасчет НДФЛ по сотруднику в связи с утратой им статуса 

налогового резидента в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом» ред. 3 - https://buh.ru/articles/pereraschet-ndfl-po-

sotrudniku-v-svyazi-s-utratoy-statusa-nalogovogo-rezidenta-v-1s-

zarplate-i-uprav.html

▪Справка о доходах и суммах налога физлица за 2023 год в 

«1С:Зарплате и управлении персоналом 8» ред. 3  -

https://buh.ru/articles/spravka-o-dokhodakh-i-summakh-naloga-fizlitsa-za-

2023-god-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-re.html

https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kompensatsiya-za-zaderzhku-vyplaty-zarabotnoy-platy-video.html
https://its.1c.ru/db/staff1c/content/34875/hdoc
https://buh.ru/articles/pereraschet-ndfl-po-sotrudniku-v-svyazi-s-utratoy-statusa-nalogovogo-rezidenta-v-1s-zarplate-i-uprav.html
https://buh.ru/articles/spravka-o-dokhodakh-i-summakh-naloga-fizlitsa-za-2023-god-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-re.html
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▪ФНС уточнила правила заполнения расчета 6-НДФЛ за 2023 год -

https://buh.ru/news/fns-utochnila-pravila-zapolneniya-rascheta-6-ndfl-za-

2023-god.html

▪Изменения в НДФЛ и страховых взносах с 2024 года -

https://buh.ru/articles/izmeneniya-v-ndfl-i-strakhovykh-vznosakh-s-2024-

goda-.html

▪Изменения законодательства с 2024 года для организаций, ИП и 

граждан - https://buh.ru/articles/izmeneniya-zakonodatelstva-s-2024-

goda-dlya-organizatsiy-ip-i-grazhdan.html

▪ «1С:ЗУП 8» (ред. 3): как отразить аванс декабря в расчете 6-

НДФЛ за 2022 год (+ видео) - https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-

otrazit-avans-dekabrya-v-raschete-6-ndfl-za-2022-god-video.html

▪Нужно ли представлять ЕФС-1 при реорганизации компании? -

https://its.1c.ru/db/answersrep/content/4689/hdoc

https://buh.ru/news/fns-utochnila-pravila-zapolneniya-rascheta-6-ndfl-za-2023-god.html
https://buh.ru/articles/izmeneniya-v-ndfl-i-strakhovykh-vznosakh-s-2024-goda-.html
https://buh.ru/articles/izmeneniya-zakonodatelstva-s-2024-goda-dlya-organizatsiy-ip-i-grazhdan.html
https://buh.ru/video/1s-zup-8-red-3-kak-otrazit-avans-dekabrya-v-raschete-6-ndfl-za-2022-god-video.html
https://its.1c.ru/db/answersrep/content/4689/hdoc
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▪Оформление командировки в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» ред. 3 - https://buh.ru/articles/oformlenie-komandirovki-

v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3-.html

▪Расчет командировки в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом» ред. 3 - https://buh.ru/articles/raschet-komandirovki-v-1s-

zarplate-i-upravlenii-personalom-red-3.html

▪Продление отпуска в связи с болезнью -

https://its.1c.ru/db/staff1c/content/33877/hdoc

▪ФНС пояснила, как будут отличаться данные по зарплате в 

расчетах 6-НДФЛ и РСВ - https://buh.ru/news/fns-poyasnila-kak-budut-

otlichatsya-dannye-po-zarplate-v-raschetakh-6-ndfl-i-rsv.html

▪Акт сверки расчетов с ИФНС -

https://its.1c.ru/db/elreps/content/44/hdoc

https://buh.ru/articles/oformlenie-komandirovki-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3-.html
https://buh.ru/articles/raschet-komandirovki-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-red-3.html
https://its.1c.ru/db/staff1c/content/33877/hdoc
https://buh.ru/news/fns-poyasnila-kak-budut-otlichatsya-dannye-po-zarplate-v-raschetakh-6-ndfl-i-rsv.html
https://its.1c.ru/db/elreps/content/44/hdoc
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▪Проверка ведения учета в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» ред. 3 - https://buh.ru/articles/proverka-vedeniya-

ucheta-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html

▪Рекомендации, как написать письмо в 1С -

https://its.1c.ru/db/partnerits/content/3782/hdoc

▪Техническая поддержка партнеров и пользователей 1С -

https://its.1c.ru/db/partner/content/22/hdoc и 

https://portal.1c.ru/applications/1C-Helpdesc

▪Новые ответы аудиторов - https://its.1c.ru/docs/ask_auditor/new

https://buh.ru/articles/proverka-vedeniya-ucheta-v-1s-zarplate-i-upravlenii-personalom-8-red-3.html
https://its.1c.ru/db/partnerits/content/3782/hdoc
https://its.1c.ru/db/partner/content/22/hdoc
https://portal.1c.ru/applications/1C-Helpdesc
https://its.1c.ru/docs/ask_auditor/new
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